Ancak “م” fetha ile okunduğunda, dil “م” harfinin fethasından “الله” lafzının hemzesine
geçmiş olur ki bu durum telaffuzda kolaylık oluşturmaktadır (Râzî, 1981: 7, 166).

3.1.8. Farklı İ‘rab Vecihleriyle Okunması

Hurûf-ı mukattaa’nın i‘rabı konusunda iki görüş bulunmaktadır. Birincisi isim veya fiil olmayan
bu harflerin i‘rabının olmadığıdır. Bu Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö.180/769)’in
görüşüdür (Nehhâs, 2008: 16). İkincisi ise bu harflerin i‘rablarının olduğu yani bu harflere haber
takdir edilirse veya bunlar atfedilirse i‘rablı okunabildiğidir (Mekkî b. Ebî Tâlib, ty: 1, 15). Bu
bağlamda hurûf-ı mukattaa’nın i‘rabıyla ilgili farklı vecihler zikredilmiştir.

Hasan-ı Basrî (Dimyâtî, 1419/1998:
375, 381; İbn Hâleveyh, ty: 86, 89-90, 129), İbn Muhaysin (Dimyâtî, 1419/1998: 552) ve A‘meş (İbn
Hâleveyh, ty: 125) bu harflerle ilgili kendilerine şâz kıraat nisbet edilen on dört kıraat
imamlarındandır. Sahabeden ise Hz. Ali (İbn Hâleveyh, ty: 134), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88)
(İbn Hâleveyh, ty: 134, 160) ve Abdullah b. Mesûd’a (ö. 32/652-53) (İbn Hâleveyh, ty: 107) nisbet
edilen şâz kıraatler bulunmaktadır. Ayrıca Said b. Cübeyr (ö. 95/714) (İbn Hâleveyh, ty: 160), Amr
b Ubeyd (ö. 144/761) (İbn Hâleveyh, ty: 25), İsa b. Ömer (ö. 149/766) (İbn Hâleveyh, ty: 89-90, 125,
129), Velid b. Hassân (ö. ?) (İbn Hâleveyh, ty: 89-90), Ebü’s-Semmâl (ö. ?) (İbn Hâleveyh, ty: 125,
129, 133), ve İbn Ebî İshak (ö. 205/821) (İbn Hâleveyh, ty: 129) bu harflerle ilgili şâz kıraat nisbet
edilen âlimlerdir. Bazen de hurûf-ı mukattaa ile ilgili kıraat-i aşere imamlarına nisbet edilen
okuyuşlar şâz kıraatler içerisinde yer almıştır.

Saîd, Mu‘cemu’l-Mustalahât fî İlmi’t-Tecvîd ve’l-Kıraât, Riyad: 1425.

ed-Dabbâ‘, Ali Muhammed, el-İdâetü fî Beyâni Usûli’l-Kırâeti, el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs,
1420/199.

Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed b. Abdilganî, İthâfu Fudalâi’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Erbeate ‘Aşer, thk. Enes
Mahrâh, Beyrût-Lübnân: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998.

Duman, M. Zeki ve Mustafa Altındağ, “Hurûf-ı Mukattaa”, DİA, İstanbul: TDV Yayınları, 1998.

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf el-Endelüsî, Tefsîru’l-Bahri’l-Muhît (Thk. Âdil Ahmed Abdü’l-Mevcûd,
Ali Muhammed Muavvîd), Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1993.

Ferrâ, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd. Me‘âni’l-Kur’ân. Beyrût: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1983.

Hafeyân, Ahmed Mahmûd Abdüsemi‘, Eşhurü’l-Mustalahât fî Fenni’l-Edâ ve İlmi’l-Kıraât, Beyrût-Lübnân:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001.

Hamed, Ğânim Kuddûrî, ed-Dirâsâtü’s-Savtiyye ‘İnde Ulemâi’t-Tecvîd, Amman: Dâr-u Ammar, 1428/2007.

İbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Ğâlib el- Endelüsî, el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-’Azîz,
thk. Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî Muhammed, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001.

İbn Cinnî, Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî, el-Muhteseb fî Tebyîni Vücûhi Şevâzzi’l-Kırâât ve’l-Îzâhi
anhâ, thk.

Ahmed b. Ebî Bekr, el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-Mübeyîn limâ
Tedammenehû mine’s-Sünneti ve Âyi’l-Furkân, thk. Abdullâh b. Abdü’l-Muhsin et-Türkî, Beyrût:
Müessesetü’r-Risâle, 2006.

Mekkî b. Ebî Tâlib, Ebû Muhammed el-Kaysî, er-Riâye li tecvîdi’l-kırae ve tahkîki lafzi’t-tilâve, Amman: Dârü
Ammâr, 1404/1984.

Mekkî b. Ebî Tâlib, Ebû Muhammed el-Kaysî, Kitâbü Müşkili İ‘râbi’l-Kur’ân, thk. Yâsîn Muhammed es-
Sivvâs, Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs, ty.

Nehhâs, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl, İ‘râbü’l-Kur’ân, Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 2008.

Râzî, Ebû Abdullâh Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhü’l-Ğayb=et-Tefsîrü’l-Fahri’r-Râzî, Lübnân:
Dârü’l-Fikr, 1981.

Sa‘lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm, el-Keşf ve’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân = Tefsîru’s-Sa‘lebî,
thk. Ebû Muhammed b. Âşûr, Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002.

Sibeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed Harun, Kahire:
Mektebetü’l-Hancî, 1402/ 1982.

Taberî, Ebû Cafer b. Cerîr Muhammed b. Cerîr, Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân = Tefsiru’t-Taberî,
thk. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî, Kahire: Dâru’l-Hicr, 2001.

Temel, Nihat, Kıraat ve Tecvid Istılahları, İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2013.

Vâhidî, Ali b. Ahmed b. Muhammed, et-Tefsîru’l-Basît, Riyad: Camiatü’l-İmâm Muhammed b. Suudi’l-
İslâmiyye İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, ty.

Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl, Me‘âni’l-Kur’ân ve İ‘râbüh, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî,
Beyrût: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988.

Zemahşerî, Ebül-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Ahmed, Esâsü’l-belâga, thk. Muhammed Bâsil, Beyrût:
Darül-kütübil-ilmiyye, 1419/1998.

Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Ahmed. el-Keşşâf ‘an Hâkâiki Ğavâmizi’t-Tenzîl ve
‘Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl. thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavviz. Riyâd:
Mektebetü’l-Ubeykân, 1998.

Zerkeşî, Bedruddin Muhammed b. Abdillâh, el-Bürhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk.